



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	19.677.140,17	5.589.619,03	16.768.400,00	7.274.291,61	19.677.140,17	16.103.732,86
RECEITAS DE CAPITAL	1.948.614,40	110.000,00	330.000,00	880.154,40	1.948.614,40	745.513,04
SUBTOTAL	21.625.754,57	5.699.619,03	17.098.400,00	8.154.446,01	21.625.754,57	16.849.245,90
(-) DEDUÇÕES	16.446.795,90	4.991.522,07	14.548.708,96	5.882.537,61	16.446.795,90	13.881.837,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	148.132,62	10.000,00	30.000,00	92.049,99	148.132,62	11.519,31
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.366.367,96	4.130.722,07	11.966.308,96	4.807.903,49	13.366.367,96	11.535.238,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.088,04
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.932.295,32	850.800,00	2.552.400,00	982.584,13	2.932.295,32	2.270.992,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.178.958,67	708.096,96	2.549.691,04	2.271.908,40	5.178.958,67	2.967.408,07
RECEITA CORRENTES	19.677.140,17	5.589.619,03	16.768.400,00	7.274.291,61	19.677.140,17	16.103.732,86
RECEITAS DE CAPITAL	1.948.614,40	110.000,00	330.000,00	880.154,40	1.948.614,40	745.513,04
SUBTOTAL	21.625.754,57	5.699.619,03	17.098.400,00	8.154.446,01	21.625.754,57	16.849.245,90
(-) DEDUÇÕES	16.446.795,90	4.991.522,07	14.548.708,96	5.882.537,61	16.446.795,90	13.881.837,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	148.132,62	10.000,00	30.000,00	92.049,99	148.132,62	11.519,31
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	13.366.367,96	4.130.722,07	11.966.308,96	4.807.903,49	13.366.367,96	11.535.238,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.088,04
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.932.295,32	850.800,00	2.552.400,00	982.584,13	2.932.295,32	2.270.992,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.178.958,67	708.096,96	2.549.691,04	2.271.908,40	5.178.958,67	2.967.408,07
RECEITA CORRENTES	19.677.140,17	5.589.619,03	16.768.400,00	7.274.291,61	19.677.140,17	16.103.732,86
RECEITAS DE CAPITAL	1.948.614,40	110.000,00	330.000,00	880.154,40	1.948.614,40	745.513,04
SUBTOTAL	21.625.754,57	5.699.619,03	17.098.400,00	8.154.446,01	21.625.754,57	16.849.245,90
(-) DEDUÇÕES	3.080.427,94	860.800,00	2.582.400,00	1.074.634,12	3.080.427,94	2.346.599,83
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	148.132,62	10.000,00	30.000,00	92.049,99	148.132,62	11.519,31
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.088,04
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.932.295,32	850.800,00	2.552.400,00	982.584,13	2.932.295,32	2.270.992,48
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	18.545.326,63	4.838.819,03	14.516.000,00	7.079.811,89	18.545.326,63	14.502.646,07

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.614.476,20	4.871.492,07	14.614.476,20	3.342.037,03	13.175.295,54	5.125.079,31	13.110.101,38	11.295.592,17
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.614.476,20	4.871.492,07	14.614.476,20	3.342.037,03	13.175.295,54	5.125.079,31	13.110.101,38	11.295.592,17
DESPESAS DE CAPITAL	3.331.709,24	1.110.569,75	3.331.709,24	1.074.264,34	3.113.340,11	788.089,06	2.373.852,53	1.674.530,19
(-) Deduções	318,88	106,29	318,88	0,00	318,87	174,11	318,87	161,53
Amortização de Dívida	318,88	106,29	318,88	0,00	318,87	174,11	318,87	161,53
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.945.866,56	5.981.955,52	17.945.866,56	4.416.301,37	16.288.316,78	5.912.994,26	15.483.635,04	12.969.960,83
RESULTADO	-17.945.866,56	-5.981.955,52	-17.945.866,56	-4.416.301,37	-16.288.316,78	-5.912.994,26	-15.483.635,04	-12.969.960,83
RESULTADO	-15.013.571,24	-5.131.155,52	-15.393.466,56	-3.433.717,24	-13.356.021,46	-4.930.410,13	-12.551.339,72	-10.698.968,35
RESULTADO	599.460,07	-1.143.136,49	-3.429.866,56	2.663.510,52	2.257.009,85	1.166.817,63	3.061.691,59	1.532.685,24

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	3.674.405,01	5.731.582,73	6.573.792,67	842.209,94	2.899.387,66
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	871,59	307,62	-563,97	307,62
(+) Restos a Pagar Processados	-67.904,08	-666,66	-666,66	0,00	67.237,42
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.606.500,93	5.731.787,66	6.573.433,63	841.645,97	2.966.932,70
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	3.606.500,93	5.731.787,66	6.573.433,63	841.645,97	2.966.932,70
(I) Dívida Consolidada	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa	3.674.405,01	5.731.582,73	6.573.813,35	842.230,62	2.899.408,34
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	0,00	871,59	307,62	-563,97	307,62
(+) Restos a Pagar Processados	-67.904,08	-666,66	-666,66	0,00	67.237,42
(II) Dívida Consolidada Líquida	3.606.500,93	5.731.787,66	6.573.454,31	841.666,65	2.966.953,38
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Receitas Fiscais	Resultado Primário				No Período do Exercício Anterior	
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º	ATÉ o 3º	No 3º		ATÉ o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre		Quadrimestre
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		3.606.500,93	5.731.787,66	6.573.454,31	841.666,65	2.966.953,38
(I) Dívida Consolidada		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Disponibilidade de Caixa		3.674.405,01	5.731.582,73	6.573.813,35	842.230,62	2.899.408,34
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		0,00	871,59	307,62	-563,97	307,62
(+) Restos a Pagar Processados		-67.904,08	-666,66	-102.021,53	-101.354,87	-34.117,45
(II) Dívida Consolidada Líquida		3.606.500,93	5.731.787,66	6.472.099,44	740.311,78	2.865.598,51
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		3.606.500,93	5.731.787,66	6.472.099,44	740.311,78	2.865.598,51